ipsam explicatam et expansam ante pedes ejus posuit, dicens : « Ecce, Pater sancte, consuetudines regis Anglorum, canonibus et decretis et etiam ipsorum terrenorum principum legibus adversæ, pro quibus exsilium sustinere cogimur; ut eas sanctæ paternitati tuæ ostenderemus et consilium super eis haberemus, advenimus : Jubeat igitur, si placet, sanctitas tua eas legi et audiri. Quisquis enim ista audierit, mirum est si non tinniant ambæ aures ejus, audiens a Christianis contra legem Christianitatis agi et damnatis sanctorum Patrum venerandis institutis novas et inauditas veterum tyrannorum præsumptas abusiones in Ecclesiam Dei introduci. » Hæc cum genibus flexis dixisset, jubente apostolico surrexit et stetit in medio circumstante eum turba clericorum suorum. Cumque ad preceptum domini papæ consuetudines illæ legerentur, et qui legebat primum pronuntiasset capitulum, cœpit venerandus antistes contra propositum capituloū mirabiliter disserere, et regis in hoc intentionem plenius elucidare et detegere ; ostendens et convincens ex decretis et legibus, in quibus et quantis quod pronuntiatum fuerat, sanctorum Patrum canonibus obviaret, quantumque discrimen Ecclesiæ Dei immineret, si rex quod intendebat obtineret. Similiter fecit ad singula capitula domino papa eum libenter audiente et assertiones ejus diligenter per singula notante. Cardinals tamen, qui accepta a rege pecunia partes ejus solevant, multam vexationem beato viro in sua causa præstiterunt, præcipue Willelmus Papiensis, qui præ cæteris regi erat amicior et familiarior; hic enim beatum virum modis omnibus impeditre satagens, ad singula insurgebat; seque ei objiciebat multa proponens, et multa inquirens, quæ vir venerabilis sicut filia aranearum sine difficultate et hæsiatione vel solvebat vel convincebat. Putabat enim iste Willelmus quod archiepiscopus oratione uteretur aliena et non propria; et quia si posset eum a trahite sui sermonis deflectere, continuo eum irrisio et confusio habendum. Sed et ipse intelligens Willelmum sibi ex directo obniti, aliquoties eum reciproco sermonis excursu ita suis intricavit et illaqueavit objectionibus ut omnibus manifestum fieret, quod non solum propriis uteretur viribus et disertitudine, verum quod insuperabilis esset ingenii et eloquentiae. Cumque tam in expositione causæ suæ quam in contentione cum adversariis pars magna diei consumpta fuisset, erant enim sexdecimi capitula consuetudinum illarum, ad quæ stando responderat, admirans tandem dominus papa ejus magnificientiam atque præstantiam, vocavit eum ad se, jubensque eum juxta se sedere, ait : « Bene veneris, frater charissime. » Cumque congaudens eum bene venisse sæpius repetisset, gratias ei agere cœpit, quod tantum onus tamque arduum negotium sibi assumpsisset, quod videlicet Ecclesiam Dei tam periculosis temporibus, contra tyrannorum assaultus tueri præsumpsisset. Ipse quoque venerandus antistes cum debita humilitate et reverentia domino papæ